UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STNMT-TNN Quảng Ngãi, ngày      tháng 8 năm 2023

V/v ý kiến về hồ sơ đề nghị điều chỉnh

chủ trương đầu tư dự án Thủy điện

Thạch Nham

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Công văn số 1402/SKHĐT-

KTĐN ngày 20/7/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc ý kiến về hồ sơ đề

nghị điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án thủy điện Thạch Nham (có Hồ sơ kèm

theo). Sau khi nghiên cứu các nội dung liên quan, Sở Tài nguyên và Môi trường

có ý kiến như sau:

1. Việc đề nghị điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án thủy điện Thạch

Nham theo tính toán của nhà đầu tư, đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu

theo đúng quy định của Luật Đầu tư.

2. Về đất đai

Hồ sơ đất đai của dự án đã được UBND tỉnh ban hành quyết định số

478/QĐ-UBND ngày 04/6/2018 về việc thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất

và cho Công ty CP Điện Nguyên Phát thuê đất để thực hiện dự án thủy điện

Thạch Nham tại xã Sơn Nham, huyện Sơn Hà, tỉnh Quảng Ngãi.

3. Đề nghị Công ty thực hiện một số nội dung sau

a) Về môi trường: Trong quá trình thực hiện điều chỉnh chủ trương đầu tư

cần lưu ý đánh giá sự phù hợp với Quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy

hoạch vùng, quy hoạch tỉnh, quy định của pháp luật về môi trường.

b) Về tài nguyên nước

Công ty CP Điện Nguyên Phát đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp

phép khai thác, sử dụng nước mặt tại Giấy phép số 22/GP-BTNMT ngày

24/01/2022 với công suất lắp máy là 5 MW, lưu lượng lớn nhất qua nhà máy thủy

điện là 68,24 m3/s.

Tuy nhiên, ngày 04/10/2022 Bộ Công Thương đã phê duyệt điều chỉnh một

số thông số của Dự án thủy điện Thạch Nham thuộc Quy hoạch thủy điện nhỏ

toàn quốc trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi tại Quyết định số 2025/QĐ-BCT (nâng

công suất lắp máy từ 5MW lên 10MW). Vì vậy đề nghị Công ty CP Điện Nguyên

Phát lập hồ sơ điều chỉnh giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt công trình thủy

điện Thạch Nham lên 10MW trình Bộ Tài nguyên và Môi trường xem xét, cấp

phép theo quy định.

2

Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, Phó GĐ Sở;

- Lưu: VT, TNN (vn).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Tân

		2023-08-09T16:51:00+0700

		2023-08-09T17:13:49+0700

		2023-08-09T17:13:36+0700

		2023-08-09T17:13:36+0700